АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИЯСОВСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 декабря 2015 года                                                                                                        № 629

с. Киясово

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты»)

по повышению значений показателей доступности для инвалидов

объектов и услуг в учреждениях культуры, подведомственных Управлению   по

культуре, делам молодежи, спорту и туризму Администрации

муниципального образования «Киясовский район»

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 17

июня 2015 года № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами испол-

нительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации,

органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей

доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности», в

соответствии с Протоколом заседания  межведомственной рабочей группы по разработ-

ке проектов нормативных правовых актов Удмуртской Республики, необходимых для

реализации Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении измене-

ний в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной

защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвеции о правах инвалидов» от 7 августа

2015 года, статьей 34 Устава муниципального образования «Киясовский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожная карта») по повышению

значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в  учреждениях

культуры, подведомственных Управлению по культуре, делам молодежи, спорту и ту-

ризму Администрации муниципального образования «Киясовский район».

2. Возложить координацию деятельности по реализации Плана мероприятий («до-

рожная карта») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объек-

тов и услуг в сфере культуры на Управление по культуре, делам молодежи, спорту и ту-

ризму Администрации МО «Киясовский район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы Администрации МО «Киясовский район» Васильеву Т.Е.

Глава Администрации

МО "Киясовский район"                                                                                  С.В. Мерзляков

                                                                                                      Утвержден постановлением

                                                                                                                 Администрацией муниципального

                                                                                                               образования «Киясовский район»

                                                                                                           от «14»декабря 2015 год № 629

План мероприятий («дорожная карта»)

 по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере культуры

Обоснование целей обеспечения доступности для инвалидов объектов и услуг, а так же мероприятий  в сфере культуры.

Основной целью деятельности Управления по культуре, делам молодежи, спорту и туризму «Администрации МО «Киясовский район»

является обеспечение права граждан на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, доступ к культурным ценно-

стям.

Управление по культуре, делам молодежи, спорту и туризму «Администрации МО «Киясовский район» (далее - Управление) в целях

создания условий для участия инвалидов всех категорий в культурной жизни общества ведется работа в рамках республиканской программы

«Доступная среда на 2011-2015 годы», утвержденной постановлением Правительства Удмуртской Республики от 22 ноября 2010 года № 357

(далее Программа).

В настоящее время в системе Управления функционируют 35 подведомственных учреждений культуры, искусства и образования в

сфере культуры (далее - учреждения), из них 2 учреждения не имеют своего здания (Муниципальное бюджетное учреждение «Музей Криво-

ногова Петра Александровича» расположено в здании Управления образования муниципального образования «Киясовский район», Муни-

ципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Киясовская детская школа искусств» - в здании

муниципального бюджетного учреждения культуры «Киясовский межпоселенческий Дом культуры)

Для достижения значения показателя «Удельный вес подведомственных Управлению по культуре, делам молодежи, спорту и туризму «Ад-

министрации МО «Киясовский район» учреждений культуры, адаптированных с учетом доступности для инвалидов»  55%  к 2020 году,

Управлению потребуется 635,0 тыс. руб., в том числе:

2016-145,0  тыс. руб.

2017-190,0 тыс.руб.

2018 – 200,0 тыс.руб.

2019 – 100,0 тыс. руб.

Приложение 1

 к Плану мероприятий

по повышению значений показателей

доступности для инвалидов объектов

и услуг в сфере культуры

ТАБЛИЦА

Повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере культуры

Наименование показа-

теля доступности для

инвалидов объектов и

услуг

Единица

измерения

Значение показателей Структурное

подразделение

(должностное

лицо), ответст-

венное за мони-

торинг и дости-

жение заплани-

рованных значе-

ний показателей

доступности для

инвалидов объ-

ектов и услуг

всего 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

Удельный вес подве-

домственных Управле-

нию по культуре, делам

молодежи, спорту и ту-

ризму «Администрации

МО «Киясовский рай-

он» учреждений, адап-

тированных с учетом

доступности для инва-

лидов

% Объектов

30 35 40 45 50 55 Митрошина

М.С., начальник

Управления по

культуре, делам

молодежи, спор-

ту и туризму

Администрации

муниципального

образования

«Киясовский

район»

35

Доля мероприятий дос-

тупных для лиц с инва-

лидностью, проводи-

мых в подведомствен-

ных Управлению по

культуре, делам моло-

дежи, спорту и туризму

Администрации МО

«Киясовский район»

учреждениях

% Мероприятий

в год

10 20 30 40 50 60 Митрошина

М.С., начальник

Управления по

культуре, делам

молодежи, спор-

ту и туризму

Администрации

муниципального

образования

«Киясовский

район»

2310

Доля сотрудников под-

ведомственных

Управлению по культу-

ре, делам молодежи,

спорту и туризму Ад-

министрации МО «Кия-

совский район» учреж-

дений, прошедших ин-

структирование или

обучение по вопросам,

связанным с предостав-

лением услуги инвали-

дам

% Сотрудников

на конец

2014 года

4 5 6 7 8 9 Митрошина

М.С., начальник

Управления по

культуре, делам

молодежи, спор-

ту и туризму

Администрации

муниципального

образования

«Киясовский

район»;

90

Приложение 2

к Плану мероприятий по повышению значений

 показателей доступности для инвалидов

объектов и услуг в сфере культуры

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

Реализуемых для достижения запланированных значений

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере культуры

№  Наименование мероприятия Нормативный право-

вой акт, иной доку-

мент, которым пре-

дусмотрено проведе-

ние мероприятия

Ответственные ис-

полнители соиспол-

нители

Срок реализации Планируемые ре-

зультаты влияния

мероприятия на по-

вышение значения

показателя доступно-

сти для инвалидов

объектов и услуг

 Адаптация муниципального бюджет-

ного учреждения культуры «Киясов-

ский межпоселенческий Дом культу-

ры» (установка пандусов, поручней,

установка кнопок вызова, контраст-

ная маркировка лестниц, адаптация

санузла для инвалидов, предупреж-

дающие знаки, таблички и наклейки,

с помощью которых незрячие и сла-

бовидящие, инвалиды всех категорий

и маломобильные группы населения

получают информацию об объекте и

его доступности), а также филиалы:

Карамас-Пельгинский ЦСДК (уста-

Республиканская

программа «Доступ-

ная среда на 2016-

2020 годы»

МБУК «Киясовский

МДК»

2016 год

Направлен на увели-

чение доли меро-

приятий доступных

для лиц с инвалидно-

стью, подведомст-

венных Управлению

по культуре, делам

молодежи, спорту и

туризму Админист-

рации МО «Киясов-

ский район» учреж-

дениях

новка пандусов, поручней, установка

кнопок вызова, предупреждающие

знаки, таблички и наклейки, с помо-

щью которых незрячие и слабовидя-

щие, инвалиды всех категорий и ма-

ломобильные группы населения по-

лучают информацию об объекте и его

доступности);

- Унур-Киясовский СДК (установка

пандусов, поручней, установка кнопок

вызова, предупреждающие знаки, таб-

лички и наклейки, с помощью которых

незрячие и слабовидящие, инвалиды

всех категорий и маломобильные

группы населения получают информа-

цию об объекте и его доступности);

- Байсарский СДК (установка пан-

дусов, поручней, установка кнопок вы-

зова, предупреждающие знаки, таб-

лички и наклейки, с помощью которых

незрячие и слабовидящие, инвалиды

всех категорий и маломобильные

группы населения получают информа-

цию об объекте и его доступности);

- Первомайский ЦСДК (установка

кнопок вызова, предупреждающие

знаки, таблички и наклейки с помо-

щью которых незрячие и слабовидя-

щие, инвалиды всех категорий и ма-

ломобильные группы населения полу-

чают информацию об объекте и его

доступности);

-
- Яжбахтинский СДК (установка

2017 год

2018 год

2017 год

2017 год

пандусов, поручней, установка кнопок

вызова, предупреждающие знаки, таб-

лички и наклейки, с помощью которых

незрячие и слабовидящие, инвалиды

всех категорий и маломобильные

группы населения получают информа-

цию об объекте и его доступности);

- Лутохинский ЦСДК (установка

кнопок вызова, предупреждающие

знаки, таблички и наклейки, с помо-

щью которых незрячие и слабовидя-

щие, инвалиды всех категорий и ма-

ломобильные группы населения полу-

чают информацию об объекте и его

доступности);

- Калашурский СДК (установка кно-

пок вызова, предупреждающие знаки,

таблички и наклейки с помощью кото-

рых незрячие и слабовидящие, инва-

лиды всех категорий и маломобильные

группы населения получают информа-

цию об объекте и его доступности);

- Дубровский СДК (установка кно-

пок вызова, предупреждающие знаки,

таблички и наклейки с помощью кото-

рых незрячие и слабовидящие, инва-

лиды всех категорий и маломобильные

группы населения получают информа-

цию об объекте и его доступности);

- Мушаковский ЦСДК (установка

пандусов, поручней, установка кнопок

вызова, предупреждающие знаки, таб-

лички и наклейки, с помощью которых

незрячие и слабовидящие, инвалиды

               2019 год

2017 год

2017 год

2018 год

2017 год

всех категорий и маломобильные

группы населения получают информа-

цию об объекте и его доступности);

- Ильдибаевский ЦСДК (установка

кнопок вызова, предупреждающие

знаки, таблички и наклейки, с помо-

щью которых незрячие и слабовидя-

щие, инвалиды всех категорий и ма-

ломобильные группы населения полу-

чают информацию об объекте и его

доступности);

- Чувашаевский СДК (установка

кнопок вызова, предупреждающие

знаки, таблички и наклейки, с помо-

щью которых незрячие и слабовидя-

щие, инвалиды всех категорий и ма-

ломобильные группы населения полу-

чают информацию об объекте и его

доступности);

- Ермолаевский ЦСДК (установка

кнопок вызова, предупреждающие

знаки, таблички и наклейки, с помо-

щью которых незрячие и слабовидя-

щие, инвалиды всех категорий и ма-

ломобильные группы населения полу-

чают информацию об объекте и его

доступности);
Старосальинский СДК (установка

пандусов, поручней, установка кнопок

вызова, предупреждающие знаки, таб-

лички и наклейки, с помощью которых

незрячие и слабовидящие, инвалиды

всех категорий и маломобильные

группы населения получают информа-

2017 год

2018 год

2018 год

2019 год

цию об объекте и его доступности);

- Кадысальинский СДК (установка

кнопок вызова, контрастная, преду-

преждающие знаки, таблички и на-

клейки, с помощью которых незрячие

и слабовидящие, инвалиды всех кате-

горий и маломобильные группы насе-

ления получают информацию об объ-

екте и его доступности);

- Нижнемалосальинский СДК (ус-

тановка кнопок вызова, контрастная,

предупреждающие знаки, таблички и

наклейки, с помощью которых незря-

чие и слабовидящие, инвалиды всех

категорий и маломобильные группы

населения получают информацию об

объекте и его доступности);
- Кумырсинский СДК (установка

кнопок вызова, контрастная, преду-

преждающие знаки, таблички и на-

клейки, с помощью которых незрячие

и слабовидящие, инвалиды всех кате-

горий и маломобильные группы насе-

ления получают информацию об объ-

екте и его доступности);

2019 год

2018 год

2019 год

2 Адаптация муниципального бюджет-

ного учреждения культуры «Киясов-

ская межпоселенческая центральная

библиотека» (установка пандусов, по-

ручней, установка кнопок вызова,

предупреждающие знаки, таблички и

наклейки с помощью которых незря-

чие и слабовидящие, инвалиды всех

Республиканская

программа «Дос-

тупная среда на

2016-2020 годы»

МБУК «Киясовская

МЦБ»

2016 год Направлен на увели-

чение доли меро-

приятий доступных

для лиц с инвалидно-

стью, подведомст-

венных Управлению

по культуре, делам

молодежи, спорту и

категорий и маломобильные группы

населения получают информацию об

объекте и его доступности)

туризму Админист-

рации МО «Киясов-

ский район» учреж-

дениях

3 Адаптация муниципального бюджет-

ного учреждения культуры «Киясов-

ский Дом ремесел» (установка пан-

дусов, поручней, установка кнопок

вызова, предупреждающие знаки,

таблички и наклейки, с помощью ко-

торых незрячие и слабовидящие, ин-

валиды всех категорий и маломо-

бильные группы населения получают

информацию об объекте и его дос-

тупности)

Республиканская

программа «Дос-

тупная среда на

2016-2020 годы»

МБУК «Киясов-

ский Дом ремесел»

2017год Направлен на увели-

чение доли меро-

приятий доступных

для лиц с инвалидно-

стью, подведомст-

венных Управлению

по культуре, делам

молодежи, спорту и

туризму Админист-

рации МО «Киясов-

ский район» учреж-

дениях

4 Адаптация Муниципального бюджет-

ного учреждения культуры «Центр

удмуртской культуры» муниципаль-

ного образования «Киясовский район»

(установка пандуса, поручней, уста-

новка кнопок вызова, предупреждаю-

щие знаки, таблички и наклейки, с

помощью которых незрячие и слабо-

видящие, инвалиды всех категорий и

маломобильные группы населения по-

лучают информацию об объекте и его

доступности)

Республиканская

программа «Дос-

тупная среда на

2016-2020 годы»

МБУК «Центр уд-

муртской культу-

ры»

2017 год Направлен на увели-

чение доли меро-

приятий доступных

для лиц с инвалидно-

стью, подведомст-

венных Управлению

по культуре, делам

молодежи, спорту и

туризму Админист-

рации МО «Киясов-

ский район» учреж-

дениях

5 Адаптация Муниципального бюд-

жетного образовательного учреж-

дения дополнительного образова-

ния детей «Подгорновская детская

школа искусств» МО «Киясовский

Республиканская

программа «Дос-

тупная среда на

2016-2020 годы»

МБОУ ДОД «Под-

горновская ДШИ»

МО «Киясовский

район»

2016 год Направлен на уве-

личение удельного

веса подведомст-

венных Управле-

нию по культуре

район» (установка пандусов, по-

ручней, установка кнопок вызова,

контрастная маркировка лестниц,

предупреждающие знаки, таблич-

ки и наклейки, с помощью кото-

рых незрячие и слабовидящие, ин-

валиды всех категорий и маломо-

бильные группы населения полу-

чают информацию об объекте и

его доступности)

делам молодежи

спорту и туризму

Администрации

МО «Киясовский

район» учрежде-

ний, адаптирован-

ных с учетом дос-

тупности для инва-

лидов

6 Адаптация муниципального бюджет-

ного учреждения культуры «Подгор-

новский сельский Дом культуры» МО

«Киясовский район» (установка пан-

дусов, поручней, установка кнопок

вызова, предупреждающие знаки, таб-

лички и наклейки, с помощью кото-

рых незрячие и слабовидящие, инва-

лиды всех категорий и маломобиль-

ные группы населения получают ин-

формацию об объекте и его доступно-

сти), а также филиал:

- Атабаевский СДК (установка панду-

сов, поручней, установка кнопок вы-

зова, контрастная маркировка лест-

ниц, предупреждающие знаки, таб-

лички и наклейки, с помощью кото-

рых незрячие и слабовидящие, инва-

лиды всех категорий и маломобиль-

ные группы населения получают ин-

формацию об объекте и его доступно-

сти)

Республиканская

программа «Дос-

тупная среда на

2016-2020 годы»

МБУК «Подгорнов-

ски й СДК» МО

«Киясовский район»

2018 год

2018 год

Направлен на увели-

чение доли меро-

приятий доступных

для лиц с инвалидно-

стью, подведомст-

венных Управлению

по культуре, делам

молодежи, спорту и

туризму Админист-

рации МО «Киясов-

ский район» учреж-

дениях

 Мероприятия по поэтапному повышению значений доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом

имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров,

препятствующих пользованию объектами и услугами

1 Организация курсов обучения специа-

листов учреждений культуры, подве-

домственных Управлению по культу-

ре, делам молодежи, спорту и туризму

Администрации МО «Киясовский

район»

Текущее финанси-

рование с

бюджета муници-

пального образова-

ния «Киясовский

район»

Управление по

культуре,

делам молодежи,

спорту и туризму

Администрации МО

«Киясовский район»

2017 год Направлен на уве-

личение доли со-

трудников подве-

домственных

Управлению по

культуре, делам

молодежи, спорту и

туризму Админист-

рации МО «Кия-

совский район» уч-

реждений, про-

шедших инструк-

тирование или обу-

чение по вопросам,

связанным предос-

тавлением услуги

инвалидам